上市規則、《公司章程》與三會議事規則及各項內部控制制度等的有關規定，決策程序合法有效；公司董

事、高級管理人員能夠勤勉盡職，忠實地執行股東大會和董事會的決議，未發現違反法律、法規、《公

司章程》及損害公司利益的行為的情形；同時，本公司已嚴格按照香港及上海證券交易所上市規則的要

求及時履行信息披露責任。報告期內監事會對股權激勵事項進行了審閱及發表意見。

2、 內部控制與風險管理

本公司已根據《企業內部控制基本規範》及配套指引的要求，持續開展全面風險管理及內部控制評價，報

告期內公司繼續加強內部控制執行力度，強化內審團隊對內部控制的監督檢查，對經營管理的高風險環

節和領域進行針對性的內控診斷和改進；同時，通過開展風險訪談、風險調研、行業對標等方式密切跟

蹤風險熱點，提高風險評估的精準度，制定有針對性的風險管理措施，提升防範應對各類風險挑戰的水

準，為企業目標的實現保駕護航。

95

第八節

監事會報告

廣州汽車集團股份有限公司

監事會對董事會關於公司2019年度內部控制評價報告、公司內部控制制度的建設和運行情況進行了審

核，同意董事會編製的《公司2019年度內部控制評價報告》。

3、 公司財務情況

報告期內，公司監事會對公司的財務狀況進行了認真、細緻的檢查，並審閱2018年度財務報告以及2019

年第一季度、半年度、第三季度財務報告；審閱了報告期內公司實施的利潤分配方案。

監事會認為：公司財務報告全面、真實、客觀反映了本公司的經營成果和財務狀況；未發現參與年度報

告編製和審議的人員有違反保密規定的行為；審計機構出具的無保留意見財務報告客觀公正。

4、 關聯交易

監事會審閱了年度關聯交易報告，監事會認為：關聯交易行為嚴格遵守了A、H股上市規則及《公司章

程》的相關規定，履行了法定的批准程序，交易價格公平合理，不存在損害公司和中小股東利益的行

為。

（五） 工作計劃

2020年，監事會將積極、主動履行法律法規和《公司章程》賦予的職責，並將以法人治理為基礎，以財務監

督、風險防範為核心，持續關注並推進公司內部控制及全面風險體系建設工作，加強落實監事會的監督職

能，開展規範性評價活動，嚴格執行《監事會議事規則》，定期組織召開監事會工作會議，依法參加公司股東

大會、董事會，及時瞭解並督促公司重大決策事項和各項決策程序的合法性，以維護股東、職工和企業的合

法利益，為實現全年經營目標貢獻力量。

第九節

普通股
股份變動及
股東情況

962019年年報

97

第九節

普通股股份變動及股東情況

廣州汽車集團股份有限公司

一、 普通股股本變動情況

（一） 普通股股份變動情況表

1、 普通股股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減(＋，－) 本次變動後

數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、有限售條件股份 1,054,746,356 10.31 1,054,746,356 10.30

1、國家持股

2、國有法人持股

3、其他內資持股 1,054,746,356 10.31 1,054,746,356 10.30

其中：境內非國有法人持股 1,054,746,356 10.31 1,054,746,356 10.30

境內自然人持股

4、外資持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、無限售條件流通股份 9,177,751,116 89.69 5,210,069 5,210,069 9,182,961,185 89.70

1、人民幣普通股 6,079,130,811 59.41 5,210,069 5,210,069 6,084,340,880 59.43

2、境內上市的外資股

3、境外上市的外資股 3,098,620,305 30.28 3,098,620,305 30.27

4、其他

三、普通股股份總數 10,232,497,472 100 5,210,069 5,210,069 10,237,707,541 100

2019年年報

98

第九節

普通股股份變動及股東情況

2019年年報

2、 普通股股份變動情況說明

報告期內，因股票期權激勵計劃行權及可轉換公司債券轉股，累計新增5,210,069股A股股份。

3、 普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）

無

4、 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

無

（二） 限售股份變動情況

不適用

二、 證券發行與上市情況

（一） 截至報告期內證券發行情況

不適用

（二） 公司普通股股份總數及股東結構變動及公司資產和負債結構的變動情況

報告期內，因股票期權激勵計劃行權及可轉換公司債券轉股，累計新增5,210,069股A股股份。

99

第九節

普通股股份變動及股東情況

廣州汽車集團股份有限公司

三、 股東和實際控制人情況

（一） 股東總數

截至報告期末普通股股東總數（戶） 36,869

年度報告披露日前上一月末的普通股股東總數（戶） 38,971

註：

1. 截至報告期末的普通股股東總數為36,869戶，其中：A股為36,608戶，H股為261戶。

2. 截至報告披露日前上一月末股東總數為38,971戶，其中A股為38,712戶，H股為259戶。